[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.04.2013                      № 376
г.Нижние Серги

Об утверждении  плана  мероприятий по дополнительной мобилизации налоговых и неналоговых доходов  бюджета Нижнесергинского муниципального района на   2013 год и плановый период 2014-2015 годы
В соответствии с распоряжением Правительства Свердловской области от 28.02.2013 N 219-РП "Об утверждении Плана мероприятий по дополнительной мобилизации налоговых и неналоговых доходов областного бюджета на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов", в целях обеспечения финансовой устойчивости бюджета Нижнесергинского муниципального района, увеличения доходной части и сокращения дефицита бюджета района, руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по дополнительной мобилизации налоговых и неналоговых доходов бюджета Нижнесергинского муниципального района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов (далее - План) (прилагается).

2. Ответственным исполнителям Плана органов местного самоуправления:

1) обеспечить исполнение утвержденного Плана;

2) ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного квартала, направлять информацию о выполнении Плана в финансовое управление  администрации Нижнесергинского муниципального района.

3. Рекомендовать исполнителям Плана - территориальным органам федеральных органов государственной власти:

1) принять участие в выполнении Плана в рамках установленных полномочий совместно с органами  местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района и муниципальными учреждениями;

2) представлять ежеквартально информацию о выполнении Плана в финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района не позднее 15 числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного квартала.
3) организовать работу по привлечению к постановке на налоговый учет обособленных подразделений организаций, участвующих в реализации инвестиционных проектов на территории Нижнесергинского муниципального района.
4. Финансовому управлению администрации Нижнесергинского муниципального района ежеквартально, до 20 числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного квартала, направлять в Министерство финансов Свердловской области отчет о выполнении мероприятий, предусмотренных Планом.
5. Для расширения финансовой самостоятельности и возможности влияния на укрепление доходной базы местных бюджетов рекомендовать органам местного самоуправления  поселений, входящих  в состав Нижнесергинского муниципального района:

1) разработать план мероприятий по дополнительной  мобилизации налоговых и неналоговых доходов бюджета на   2013 год и плановый период 2014-2015 годы в соответствии с распоряжением  Правительства Свердловской области от 28.02.2013 N 219-РП.
2)  в соответствии с полномочиями, а также  во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов государственной власти принять меры по увеличению поступлений налога на имущество физических лиц и земельного налога в первую очередь за счет постановки  на учет неучтенных объектов налогообложения, проведения  подготовительных работ по введению единого налога на недвижимое имущество.

3) обеспечить ежеквартальное представление информации о выполнении плана мероприятий  в Министерство финансов Свердловской области информацию  в сроки и по формам, установленные распоряжением  Правительства Свердловской области от  28.02.2013 N 219-РП, а так же в финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района.
6. Обнародовать данное постановление путем размещения полного текста через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации  Нижнесергинского муниципального района.

7.  Контроль  за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава  администрации Нижнесергинского

муниципального района                                                                       В.А. Сычев
Утвержден

постановлением администрации

 Нижнесергинского муниципального района
от 29.04.2013  N 376
План мероприятий по дополнительной мобилизации налоговых и неналоговых доходов бюджета Нижнесергинского муниципального района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов
	№ строки
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	Раздел I. Налоговые доходы

	1
	Организовать адресную работу с предприятиями и  организациями, осуществляющими деятельность на территории Нижнесергинского муниципального района и имеющих нестабильную финансово-хозяйственную ситуацию, путем заслушивания их руководителей и собственников на соответствующих комиссиях  поселений и выработки рекомендаций по переводу их в категорию:

- безубыточных (прибыльных);

-представляющих не  «нулевую» отчетность;

- не имеющих задолженности в бюджеты всех уровней

	Главы поселений (по согласованию)
Отдел по экономическому развитию Нижнесергинского муниципального района
 Финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района

Межрайонная налоговая ИФНС России № 2 по Свердловской области (по согласованию)
Управление Пенсионного фонда РФ по Нижнесергинскому району
	ежеквартально

	2
	Организовать адресную работу с социально-значимыми предприятиями, или предприятиями, на которых отмечена острая социальная напряженность, деятельность которых имеет признаки преднамеренного и фиктивного банкротства
	Главы поселений (по согласованию)

	ежеквартально

	3
	Осуществлять мониторинг исполнения данного плана мероприятий в установленные сроки.

	Отдел по экономическому развитию Нижнесергинского муниципального района
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района

Главы поселений (по согласованию)

	ежеквартально

	4
	Организовать работу по выявлению резервов поступлений в  бюджет Нижнесергинского муниципального района налога на доходы физических лиц:

  проведение работы с руководителями организаций по

-вопросам установления заработной платы в размере не ниже среднего уровня по видам экономической деятельности, а также своевременности выплаты заработной платы и перечисления хозяйствующими субъектами (налоговыми агентами) удержанных сумм налога на доходы физических лиц (в том  числе проведение  комиссий  по  легализации   «теневой» заработной платы в целях выявления и пресечения «конвертных» схем уклонения от налогообложения);

-  проверка соблюдения организациями трудового законодательства на предмет наличия трудовых договоров с работниками.
	Главы поселений (по согласованию)

	ежеквартально

	5
	Осуществлять мониторинг за уровнем поступлений налогов от доходов иностранных граждан (в том числе нерезидентов Российской Федерации), позволяющий устранить основные причины
	Отдел по экономическому развитию Нижнесергинского муниципального района
Финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района

Главы поселений (по согласованию)

	ежеквартально

	6
	Проводить работу по созданию благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории
	Комитет по управлению муниципальным имуществом   администрации Нижнесергинского муниципального района

Отдел по экономическому развитию Нижнесергинского муниципального района
Главы поселений (по согласованию)

	Раздел II. Неналоговые доходы

	7
	Провести в отношении организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих использование имущества, находящегося в собственности Нижнесергинского муниципального района, комплекс мероприятий по осуществлению контроля за своевременностью и полнотой поступления в бюджет Нижнесергинского муниципального района средств от использования муниципального имущества:

 -  доходов от сдачи в аренду недвижимого имущества;

-  доходов от арендной платы за земельные участки;

-  доходов от продажи производственных и непроизводственных фондов, транспортных средств, иного оборудования и других материальных ценностей;

 -  прочих поступлений от имущества, находящегося в областной собственности
	Комитет по управлению муниципальным имуществом   администрации Нижнесергинского муниципального района

	ежеквартально

	8
	Осуществлять мониторинг  поступлений платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, в том числе:

-  по взысканию задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

 - по своевременности внесения изменений и дополнений в правовые акты, регулирующие данные правоотношения
	Финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района
	ежеквартально

	9
	Осуществлять финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами главных распорядителей, распорядителей и получателей средств  бюджета Нижнесергинского муниципального района, а также соблюдения получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств
	Финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района
	ежеквартально

	10
	Проводить мероприятия, направленные на увеличение доли неналоговых доходов за счет:

  -повышения эффективности управления объектами муниципальной собственности;

 - рационального использования имеющегося имущества и обеспечения полноты поступления в местный бюджет доходов от продажи находящегося в муниципальной собственности имущества;

-  увеличения количества и повышения качества муниципальных услуг учреждениями, находящимися в ведении органов местного самоуправления

Информация о результатах работы представляется по форме  согласно таблице  2
	Комитет по управлению муниципальным имуществом   администрации Нижнесергинского муниципального района

отдел по экономическому развитию Нижнесергинского муниципального района
Учреждения, находящиеся в ведении органов местного самоуправления

	ежеквартально

	11
	Активизировать работу административной  комиссии  Нижнесергинского муниципального района
 Информация о результатах работы представляется по форме  согласно таблице  3
	административная  комиссия  Нижнесергинского муниципального района (А.Н. Екенин)
	ежеквартально

	Раздел III. Организационная работа с предприятиями

	11
	Заключение соглашений о социально-экономическом сотрудничестве с хозяйствующими субъектами Нижнесергинского муниципального района
	Отдел по экономическому развитию Нижнесергинского муниципального района

Главы поселений (по согласованию)

	ежеквартально

	12
	Взаимодействие с налогоплательщиками по вопросу привлечения к постановке на налоговый учет обособленных подразделений организаций, участвующих в реализации инвестиционных проектов на территории Нижнесергинского муниципального района (в соответствии с методическими рекомендациями по организации взаимодействия органов местного самоуправления и территориальных налоговых органов по постановке на налоговый учет обособленных подразделений организаций по месту осуществления ими деятельности (письмо Правительства Свердловской области от 25.10.2010 г. № 02-09-8226).
Информация о результатах работы представляется по форме  согласно таблице  1
	отдел по экономическому развитию Нижнесергинского муниципального района
Управление образования Нижнесергинского муниципального района
Бюджетные, автономные  учреждения, находящиеся в ведении органов местного самоуправления
Межрайонная налоговая ИФНС России № 2 по Свердловской области (по согласованию)
Главы поселений (по согласованию)

	ежеквартально

	Раздел IV. Оценка и контроль мероприятий Плана

	13
	Подведение итогов реализации Плана мероприятий по дополнительной мобилизации налоговых и неналоговых доходов областного бюджета в 2012 году
	Финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района
отдел по экономическому развитию Нижнесергинского муниципального района
	       До 1 февраля 2014 года

	Утверждена

постановлением администрации

 Нижнесергинского муниципального района от 29.04.2013  N 376

Таблица 1
Информация
 о работе по привлечению организаций-подрядчиков, участвующих в реализации инвестиционных проектов к постановке на налоговый учет на территории
Нижнесергинского муниципального района

тыс.рублей

№

п/п
	Наименование показателя
	За отчетный
период
2012 года
	За аналогичный
период
2011 года
	Рост (снижение)
к аналогичному
периоду
2011 года

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Общая сумма инвестиционных проектов, реализуемых на территории муниципального образования

	2.
	Количество организаций, привлеченных для реализации инвестиционных проектов

	в том числе: состоящих на учете в территориальном налоговом органе

	не состоящих на учете в территориальном налоговом органе

	3.
	Количество работающих в организациях - подрядчиках, не состоящих на учете в налоговых органах Свердловской области

	4.
	Количество организаций - подрядчиков, по которым направлены сведения в налоговые органы Свердловской области об осуществлении ими деятельности на территории муниципального образования

	5.
	Количество организаций - подрядчиков, участвующих в реализации инвестиционных проектов, вставших на  учет как обособленные подразделения в территориальных налоговых органах (с момента начала осуществления деятельности на территории муниципального образования)

	6.
	Сумма налоговых платежей, поступивших в консолидированный бюджет Свердловской области от организаций - подрядчиков, вставших на учет в налоговых органах Свердловской области

	в том числе: в областной бюджет

   в местный бюджет

Исполнитель

Телефон

	Утверждена

постановлением администрации

 Нижнесергинского муниципального района от 29.04.2013  N 376

Таблица N 2
Информация
 о работе по дополнительной мобилизации имущественных налогов и арендных платежей за землю в бюджет Нижнесергинского муниципального района

 в 2013 году
	N

п/п

	Показатель
	За отчетный

период 2013

   года
	За аналогичный

    период

  2012 года
	     Рост

  (снижение)

   в сумме

к аналогичному

 периоду 2012

     года
	В процентах

к аналогичному

   периоду

  2012 года

	1
	Количество земельных

участков, расположенных

на территории

муниципального

образования, всего

	2
	Количество земельных

участков, сведения

о которых внесены

в государственный

кадастр недвижимости,

всего

	3
	Количество рейдов

межведомственных

комиссий

("мобильных групп")

	4
	Количество уведомлений

(предписаний)

о необходимости

оформления права

собственности

	5
	Количество материалов

проверок сформированных

в рамках муниципального

земельного контроля и

переданных

в территориальный орган

государственной

регистрации кадастра и

картографии

для возбуждения дела

об административном

правонарушении

по статьям 7.1 и 9.1

Кодекса

Российской Федерации

об административных

правонарушениях

	6
	Количество выявленных

земельных участков,

фактически используемых

гражданами и

юридическими лицами

без оформления

в установленном порядке

правоустанавливающих

документов (право

собственности

на которые не оформлено

и отсутствуют арендные

отношения)

	7
	Количество лиц,

зарегистрировавших

право собственности

на выявленные земельные

участки

	количество

	м2

	8
	Количество лиц,

оформивших договоры

аренды на выявленные

земельные участки

	количество

	м2

	9
	Количество выявленных

объектов  недвижимого имущества, на которые не оформлены правоустанавливающие документы в установленном порядке

	10
	Количество выявленных фактически используемых

объектов  недвижимого имущества, числящихся незавершёнными

	11
	Количество выявленных

земельных участков

используемых

по нецелевому

использованию

	12
	Количество земельных

участков переоформивших

вид разрешенного

использования

в соответствии

с осуществляемой

деятельностью

Исполнитель

Телефон

	Утверждена

постановлением администрации

 Нижнесергинского муниципального района от 29.04.2013  N 376

Таблица N3
Информация

о деятельности  административной комиссии Нижнесергинского муниципального района    в 2013 году
	  N
 п/п
	     Наименование показателя
	За отчетный
  период
 2013 года
	За аналогичный
 период 2012
     года
	Рост (снижение)
к аналогичному
    периоду
   2012 года

	1.
	Всего рассмотрено дел
(по числу лиц)

	2.
	Назначены административные
наказания - всего (количество)

	2.1.
	В том числе предупреждение

	2.2.
	Штраф

	2.2.1.
	В том числе в областной бюджет

	2.2.2.
	В местный бюджет

	3.
	Сумма назначенных штрафов всего,
рублей

	3.1.
	В том числе в областной бюджет

	3.2.
	В местный бюджет

	4.
	Сумма взысканных штрафов всего,
рублей

	4.1.
	В том числе в областной бюджет

	4.2.
	В местный бюджет

	5.
	Эффективность взыскания, процентов

Исполнитель

Телефон